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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou nutričních hodnot netradičních druhů pšeničných zrn

a jejich stravitelností in vitro. Byly stanoveny základní nutriční ukazatele pšeničného zrna

jako jsou vlhkost, obsah popela, hrubé bílkoviny, lipidů, škrobu, hrubé a neutrálně-

detergentní vlákniny, stravitelnost a obsah minerálních a stopových prvků metodou

ICP-MS. Stravitelnost zrn a vloček se pohybovala v rozmezí 85,4–90,5 %. Ztráty prvků při

výrobě vloček dosahovaly až 72 %. Nejlepších hodnot biodostupnosti bylo dosaženo u

draslíku, hořčíku a barya (až 99 %). Porce 100 g pšeničných vloček může přispět

k referenčnímu dennímu příjmu (RDA, Recommended Dietary Allowance) manganu až

162 %, ale také bohužel 32 % k tolerovatelnému týdennímu příjmu (PTWI, Provisional

Tolerable Weekly Intake) rtuti.

Klíčová slova: netradiční pšenice, Dickkopf, Samtrot, nutriční analýza, ICP-MS, in vitro

stravitelnost, T. aestivum, T. compactum

ABSTRACT

This thesis focuses on analysis of nutritional values of non-traditional wheats and their in

vitro digestibility values. Basic nutritional analysis of wheat grain like moisture, ash

content, crude protein, lipid, starch and crude fiber and neutral-detergent fiber were

determined, including digestibility and ICP-MS mineral and trace elements assessments.

Digestibilty of grains and flakes was between 85.4–90.5 %. In the production of flakes

mineral and trace element concentrations decreased by up to 72 %. The top values of

bioavailability were achieved with potassium, magnesium and barrium. A serving of 100 g

of wheat flakes can contribute up to 162 % of RDA for manganese intake and 32 % of

PTWI for mercury intake was calculated.

Keywords: non-traditional wheat, Dickkopf, Samtrot, nutritional analysis, ICP-MS, in vitro

digestibility, T. aestivum, T. compactum
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ÚVOD

Obiloviny tvoří základní složku jídelníčku téměř všech obyvatel. Představují významný

zdroj energie, ale i základních živin, vlákniny, minerálních látek, vitaminů a fytochemikálií

([1], [2]). Nejvyužívanější obilninou je pšenice. Výhodou pšenice je její široké využití,

nejčastěji se z ní vyrábí chléb a těstoviny [3].

V současné době se výzkum zaměřuje na netradiční druhy pšenice, které doplňují současné

odrůdy klasické pšenice seté (Triticum aestivum) [3]. Je to zejména kvůli vyšším nutričním

hodnotám a potenciálnímu benefitu pro lidské zdraví [2]. Termín „netradiční druhy

pšenice“ není přesně definován, Guerrini et al. [4] pojem vysvětluje jako druhy pšenice

pěstované před tzv. zelenou revolucí, která proběhla ve druhé polovině 20. století. Tímto

termínem se označuje „zavedení mechanizace, používání umělých hnojiv a používání nově

vyšlechtěných výnosnějších a odolnějších odrůd zemědělských plodin (kukuřice, pšenice,

rýže)“ [5]. Netradiční druhy pšenice jsou dnes také velmi oblíbené mezi konzumenty,

jelikož jsou většinou spojeny s ekologickým pěstováním ([3], [4]). Z netradičních pšenic

jsou v popředí pozornosti zejména pšenice jednozrnka (Triticum monococcum), dvouzrnka

(T. dicoccum), špalda (T. aestivum spelta) a kamut (T. turgidum subsp. turanicum) [3].

Z výše uvedených důvodů byla v naší práci pro výrobu vloček využita zrna netradičních

odrůd a druhů pšenice Samtrot (T. compactum) a Dickkopf (T. aestivum x T. spelta

Schlegel).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBILOVINY

Obilniny jsou nejpěstovanější skupinou plodin na světě. Mezi nejznámější patří pšenice,

žito, kukuřice, rýže, oves a proso [6]. Hrají významnou roli ve výživě člověka, a to

především díky své vyšší energetické hodnotě, kdy hlavní složku tvoří sacharidy ([6], [7]).

V jídelníčku člověka by se měly vyskytovat především celozrnné obilné výrobky. Pod

pojmem celozrnný si většina konzumentů představí výrobky tmavšího zbarvení, obecně

pro ně však platí, že by surovinou měla být obilka obsahující tři základní složky –

endosperm, klíček a obalové vrstvy (z nich otruby získané mlýnským zpracováním) [8].

Přesněji, celozrnnou moukou je „mlýnský obilný výrobek získaný drcením celého zrna

obilovin nebo pseudoobilovin nebo rozemíláním jeho jednotlivých složek a obsahující

všechny složky zrna, tedy endosperm, otruby a klíček, ve stejném poměru jako má původní

zrno“ [9].

1.1 Anatomie obilného zrna

Obilky různých druhů obilovin jsou si velmi podobné. Jejich hlavní strukturu tvoří obalové

vrstvy, klíček a endosperm [1]. Jednotlivé druhy se od sebe liší tvarem, podílem

jednotlivých vrstev, velikostí zrna a přítomností pluch. To vše je ovlivněno klimatickými

podmínkami, kvalitou půdy, agrotechnikou a mnohými dalšími faktory [10]. Jako pluchy

označujeme součásti obalových vrstev, které mají za úkol chránit obilku před

mechanickým poškozením. Jsou velmi pevné, jejich struktura je vláknitá a jsou tvořeny

hemicelulózami, ligninem, pentózany a celulózou ([7], [11]), které jsou považovány za

významný zdroj vlákniny [12]. Kromě toho obsahují také malé množství popela, bílkovin a

jiných látek. Mezi pluchaté obiloviny se řadí například ječmen [11]. Ostatní obilky, které

pluchy neobsahují, označujeme jako nahé [10]. Obalové vrstvy se nazývají termínem

ektosperm a skládají se z oplodí a osemení. V mlýnské technologii bývá označován jako

otruby a chrání endosperm a klíček před vysycháním a mechanickým poškozením. Otruby

zhoršují kvalitu a zpracovatelnost těsta, a tedy i vzhled konečného výrobku [12].

Endosperm obilného zrna je považován za zásobárnu nutričních složek pro klíčící rostlinu,

tvoří ho zejména škrob (asi 80 %) a bílkoviny (15 %). Obvykle tvoří 80–90 % hmotnosti

zrna [1]. Jedná se o technologicky nejvýznamnější složku zrna, a to kvůli obsaženým

bílkovinám. Ceněny jsou zejména bílkoviny pšenice, které mají specifické vlastnosti při

tvorbě těsta [12]. Endosperm lze rozdělit na měkký a tvrdý [7].
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Obilný klíček zastává nejmenší podíl zrna, u pšenice tato hodnota kolísá mezi 2,5–3,0 %.

Díky klíčku (jinak také nazývanému embryo) vzniká nová rostlina. Je tedy nositelem

genetických informací, kromě toho také obsahuje nutriční složky pro rostlinu, jako lipidy,

monosacharidy, bílkoviny a jiné látky. Obilné klíčky jsou využívány pro krmné účely, ale

také v potravinářství či farmaceutickém průmyslu [12]. Části obilného zrna jsou

znázorněny na obrázku č. 1.

Obrázek č. 1: Řez obilkou: obalové vrstvy (1–5), vnější obalové

vrstvy (1–3), vnitřní obalové vrstvy (4–5); Pericarp (I): epidermis

(1), epicarp (2), endocarp (3), testa (4), hyalinová membrána (5),

aleuronové buňky (6), vnější endosperm (7), vnitřní endosperm

(8), zárodek (9), scutellum (10) [13]

1.2 Nutriční hodnota a chemické složení pšeničného zrna

Zrno se skládá z vody, sacharidů, bílkovin, lipidů, minerálních látek, vitaminů a enzymů.

Chemické složení zrna obilovin se liší v závislosti na podmínkách pěstování, použité

agrotechnice, na odrůdě a na environmentálních podmínkách ([6], [14]). Faměra a Petr [6]

uvádí, že potravinářská pšenice, pěstována ve vyšší kvalitě než krmná pšenice, obsahuje

vyšší množství dusíkatých látek a lepkových bílkovin, čehož lze dosáhnout pěstováním

v teplejších a sušších oblastech s vyšší intenzitou slunečního záření. Tabulka č. 1

znázorňuje obsah nutričně významných látek v jednotlivých částech zrna.
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Tabulka č. 1: Chemické složení jednotlivých částí pšeničného zrna [10]

Obsah složky (hm. %)

Celé zrno
Aleuronová

vrstva
Klíček Endosperm

Bílkoviny 10–17 23–33 36–42 9–14

Škrob 60–70 – – 78–84


[…]


208Pb 68,3 ± 1,4a,A 57,8 ± 1,2a,B 215 ± 4a 40,8 ± 1,2b,A 37,9 ± 0,8b,B 185 ± 4b 50,2 ± 1,0c,A 46,9 ± 0,9c,B 225 ± 4c

209Bi 2,84 ± 0,06a,A 1,44 ± 0,04a,B 1,61 ± 0,02a 1,38 ± 0,03b,A 0,79 ± 0,01b,B 0,13 ± 0,01b 1,24 ± 0,02c,A 0,73 ± 0,01c,B 0,28 ± 0,02c

238U 0,65 ± 0,01a,A 0,45 ± 0,01a,B 4,02 ± 0,08a 1,03 ± 0,02b,A 0,58 ± 0,01b,B 4,15 ± 0,08b 0,52 ± 0,01c,A 0,35 ± 0,02c,B 3,12 ± 0,01c

NP = nestravitelný podíl (z vloček dané odrůdy.) Výsledky jsou uvedeny jako střední hodnota na sušinu vzorku ± SD (n=6–8)
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Hodnoty ve sloupci s nejméně jedním identickým horním malým indexem (v případě všech zrn nebo všech

vloček) se statisticky významně neliší (P < 0,05). Hodnoty ve sloupci s nejméně jedním identickým horním

velkým indexem (v případě zrna a vločky dané odrůdy) se statisticky významně neliší (P < 0,05). Hodnoty

s rozdílnými indexy pak vykazují statisticky významný rozdíl (P ≥ 0,05).

5.8.2 Biodostupnost a teoretické příspěvky pšeničných vloček k hodnotám RDA, AI,

PTMI a PTWI pro jednotlivé prvky

Studie této práce byla zaměřena na výpočet indexu biodostupnosti na základě stanovených

hodnot in vitro stravitelnosti pro vločky a na základě stanovení prvků ve vločkách

a v nestravitelném podílu vloček. Z těchto naměřených údajů byla vypočtena hodnota

biodostupnosti (neboli indexu biodostupnosti). Tato hodnota neříká, kolik prvku naše tělo

využije strávením, ale kolik ho má k potenciálnímu využití. Jednotlivé výsledné % hodnoty

biodostupnosti pro jednotlivé prvky jsou uvedeny na obrázcích č. 8–10. Číselné údaje

k těmto hodnotám jsou uvedeny v příloze PI-PIII.

Dále bylo cílem pomocí teoretických výpočtů nastínit, za podmínky, že si zvolíme denní

příjem vloček 100 g, jakou měrou se nám budou podílet na jednotlivých příspěvcích

k referenčním hodnotám příjmu (RDA). Pokud nejsou stanoveny hodnoty RDA pro daný

prvek, volí se obvykle pro výpočet hodnota AI (adekvátního příjmu). Zdrojem těchto údajů

byla literatura Institute of Medicine ([89], [90], [91]). Vločky samozřejmě neobsahují

pouze esenciální prvky, ale také ty toxické. Proto podobně byly vypočteny i příspěvky

konzumace vloček k hodnotám PTWI nebo PTMI pro Cd, As, Al, Hg a Sn. Pro jiné prvky

tyto hodnoty definovány nejsou. PTWI a PTMI hodnoty byly převzaty z následujících

zdrojů: [90], [92], [93], [94]. Výsledky jsou vypočteny pro muže a ženy věkové kategorie

31‒50 let, pro váhu ženy 65 kg a váhu muže 80 kg.

5.8.2.1 Biodostupnost

Biodostupnost, neboli index biodostupnosti, může být vysvětlena jako dostupnost látky

z prostředí pro fyziologické pochody organizmu [127]. Biodostupnost vápníku

z pšeničných vloček, podobně jako dalších makroprvků, je zobrazena na obrázku č. 8.

Hodnota indexu biodostupnosti se pohybovala mezi 81–87 %, přičemž nejvyšší hodnoty

dosahovala ve vločkách odrůdy Dickkopf. Tento vzorek zároveň patřil mezi vzorky

s vyšším obsahem vápníku (204 ng.g-1). Jeho biodostupnost bývá ale značně omezena

kyselinou fytovou, která s vápníkem vytváří nestravitelné komplexy ([121], [128]). Velmi
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dobrých hodnot biodostupnosti bylo dosaženo i pro prvky K (98–99 %), P (97 %), Mg

(98 %) a S (90 %). Z makroprvků měl nejnižší hodnotu biodostupnosti Na (56–74 %).

Dle údajů v publikaci [129] se vstřebá přibližně polovina z přijatého hořčíku. Výzkumy

naznačují, že draslík biodostupnost hořčíku narušuje [120]. Dostupná data o vzácném

výskytu nemocí z deficience tohoto prvku mohou vypovídat právě o jeho dobré

biodostupnosti z potravin [111].

Obrázek č. 8: Biodostupnost makrogenních prvků

0

20

40

60

80

100

120

Na Mg P S K Ca

B
io

d
o

st
u

p
n

o
st

[
%

]

Samtrot Megali Dickkopf

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63

Obrázek č. 9: Biodostupnost mikrobiogenních a stopových prvků
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Z obrázku č. 9 je patrné, že hodnoty biodostupnosti, které byly vyšší než 80 %, byly

vypočítány pro prvky Li, Be, B, Sc, Ti, Cr, Fe, Ni, Cu, Zn, Ga, Sr, Zr, Mo, Sb, Cs, Ba, Tb

a Bi. Nejnižší hodnoty biodostupnosti byly vypočteny pro uran (4 % z vloček odrůdy

Samtrot) a yttrium (4 % z vloček pšenice Dickkopf). Číselné hodnoty dat jsou součástí
