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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

DP studentky se zabývá výrobou pšeničných vloček s následným stanovením minerálních

prvků, a to před a po stravitelnosti, včetně mapování úbytku minerálních prvků při samotné

výrobě vloček.

Teoretická část, stejně jako celá DP, je sepsána na velmi dobré odborné i formální úrovni,

jednotlivé celky na sebe plynule navazují, studentka využila zahraniční odbornou literaturu.

Cíle experimentální práce byly vytýčeny. Samotná kapitola týkající se metodické části je

dostatečně a přehledně zpracována. Silnou stránkou práce je samotné zpracování a diskuze

naměřených dat, kdy studentka využila jak prezentaci dat formou tabulek, tak i graficky.

Výsledky jsou relevantně diskutovány, a to i vzhledem k omezenému počtu publikací na

toto téma. Závěr stručně vystihl nejdůležitější poznatky. Velmi kladně se na celé práci

projevil aktivní přístup studentky.

Práce prošla kontrolou a bylo shledáno, že není plagiátem.

Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím stupněm A – výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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